min

(1) Lib. de Correp. et Grat. cap. 11,

(2) In ii. Distinct. 25.

(3) Quæst. LXII. art. 3.

»In eo creatus. Vnde satis liquet , Patres Concilii Tridentini dum ita circunspecte loqui sunt , vt constitutum dicent , non creatum , aut conditum , studio voluisse abstiner a quæstione definenda inter Catholicos disputata , an homo fuerit creatus in gratia.« Gaspar vero Iueni addit (4) , deletam sacrae Synodi iussu fuisse vocem conditum a Canonis editoribus primum insertam. Nec desunt , qui contendant , Concilium vocibus illis , iustitiam et sanctitatem veritatis , non intellexisse habitualē gratiam , sed rectitudinem originalem , quam in recto rationis ordine consistere existimant , nullo concupiscentiae motu relutante ; nec non in libero arbitrio gratia actualli suffulto ; quam quidem rectitudinem ob primum peccatum vere perdidimus ; quam remaneat perpetua concupiscentia ad agonem , quæ ex peccato est , et ad peccatum inclinat , vt verbis eiusdem Concilii Tridentini loquamus.

Denique Cardinalis Pallavicinus testatur (5) : Patrum consilium fuisse »se prorsus abstinere a superuacaneis articulis , ab illis nimis , qui Catholicas inter Scholas in dubitatione versantur , . . . nec enim Synodus collecta fuerat ad decidendas opiniones , sed ad errores re-scindendos.«

Quod vero iudicium de Canone xix. Concilii Arausicanī n. ferendum? Adducit illum Bellarmus (6) , vt primam hominis conditionem in gratia definitam probet. Nostro tamen iudicio superuacanea , atque iniutiliter. Quod vt pateat , Canonis verba apponamus. »Natura humana eriānsi in illa integratè , in qua condita est , permanet , nullo modo se ipsam , creatore suo non adiuuante , seruaret. Vnde quum sine gratia Dei salutem non possit custodire quam accepit ; quomodo sine gratia poterit reparare quod perdidit?« At ista verba hoc vnum suadent aduersos Pelagianos , necessitatem scilicet , gratiam actualem esse ad salutem consequendam , viresque reparandas ad diuinam paecepta ut oportet seruanda , ob Adami culpam derperitas : minime vero quod aduersari contendunt.

Ceterum praet̄ sanctificantem gratiam , Adamo actualem etiam collatam fuisse Augustini auctoritas firmiter suadet ; qua secundam positionem munite pergitus. Scribit enim ille de primo homine (7) :

Tom. II.

Z

»sti-

(4) Lib. III. Institut. Dissert. 3.  
quæst. 1.

(5) Lib. VII. Hist. Concilii Tridentini cap. 10.

tini cap. 10.  
De Gratia primi hom. cap. 3.  
In Ench. cap. 106.

»stitiae retinendae sufficiebat liberum arbitrium , nisi participatione  
»immutabilis boni diuinum adiutorium praebetur.« Et alio in loco  
(8) : »natura humana , inquit , si in illa integritate , in qua condita  
»est , permaneret , nullo modo se ipsam , Creatore suo non adiuuante,  
»seruaret.« Ex Augustini ergo sententia praeter iustitiam et integratatem originalem Deus primo homini etiam adiutorium largitus est , vt  
persecurare in bona voluntate et sanctitate posset. Confirmat id ipsum  
S. Doctor vbi scribit (9) : »tunc ergo dederat homini Deus bonam vo-  
»luntatem ; in illa quippe eum fecerat qui fecerat rectum. Dederat et  
»adiutorium , sine quo in ea non posset permanere , si vellet.« Quibus  
verbis apertissime distinguit Augustinus voluntatem bonam , ac  
originalem rectitudinem ab adiutorio sine quo non , siue possibiliteris ,  
aut sufficientis gratiae.

Ratio quoque , eaque multiplex , accedit. Nam vt habitus actus  
stos exerceant , excitandi illi sunt , et exercendi : ergo primus homo  
aliqua gratiae praemotione et excitatione indigebat , ut caritatis habi-  
tus in actu exiret : non enim satis illi erat conseruatio , et simultaneus caussae prime concursus ; quoniam iste , vt docent Theologi ,  
non caussam mouet ad operandum , sed operantem comitatur , et adiuuatur.

Deinde : quantumuis sanus oculus sit , lucis candore indiget , vt  
videre possit : anima igitur quantumuis recta et sancta sit , superna  
actualis gratiae illustratione eget , vt actus supernaturalium virtutum  
possit exercere. Hoc argumentum tradit Augustinus , vbi scribit (10) :  
»sicut enim oculus corporis etiam plenissime sanus , nisi candore lucis  
»adiutus , non potest cernere ; sic homo etiam perfectissime iustifica-  
»tus , nisi aeterna luce iustitiae diuinitus adiuuetur , recte non potest  
»viuere.«

Hanc vero gratiam actualem primo homini collatam , Theologi nonnulli in sola mentis illustratione constituant. Pro qua Augustinum luculentius disputasse aduersus Pelagianos demonstratum est. Sed con-  
troueritur insuper inter Catholicos , an gratia Christi dilectionem etiam inspiratae praemotione quadam indifferenti , an congrua , an ab intrinseco efficaci , et victrici. Hanc postremam tamquam Sancti Thomae discipuli propugnamus ac defendimus , in quo et Augstinenses consentientes habemus : ita tamen , vt in hoc statu etiam gratiam suf-  
fi-

(8) Epist. cvi. ad Paulinum .

(9) De Corrept. et Grat. cap. II.

(10) In lib. de nat. et grat. cap. xxvi.

ficientem , quae pugnandi et vincendi virtutem dat , sed a duris corde respuitur , contra recentiores haereticos ad seruamus. Atque hoc pacto latissimam nos inter gratiam Conditoris , et Redemptoris inuenimus differentiam , quam Theologi alteri sententes inuenire non possunt ; scilicet , quod in hoc statu gratia praemouet ad hoc vel illud bonum particulae , inspiratque determinatam delectationem ; et haec delectatio nunc effectum consequitur ; et supra carnalem concupiscentiam exercet certamina gloria , et est gratia efficax ; nunc vero a praua cupiditate ipsa vincitur , et oppugnat , et est adiutorium sufficientis. Ex quibus tandem illud eruitur quod gratia primo homini collata erat mentis illuminatio , et voluntatis in bonum inclinatio. At de his fortassis alibi dicemus.

### C A P V T VIII.

*Objectiones in contrarium soluuntur.*

Qui Adamum sine gratia creaturam existimant , sic argumentantur: Apostolus i. ad Corinth. cap. 15. ait : *factus est primus homo in antimam viuentem , nouissimus Adam in spiritum viuificantem* : ex Apostolo igitur Christus in sanctitate et iustitia creatus est , non ita primus homo. Confirmans argumentationem ex eo quod Augustinus vtrit hoc Pauli testimonio (1) , ad probandum , tunc spiritualem Adam esse effectum »quum , ut ipse loquitur , in Paradiso , hoc est , in beata vita constitutus , praeceptum etiam perfectionis accepit , vt verbo Dei consumaretur.« Quin et eos refellit (2) , qui putant primum hominem in sua conditione Spiritum S. accepisse. Ergo et ex Augustini doctrina Adamus sine gratia fuit creatus.

Deinde arguunt : primum hominem in gratia sacrificante non suis se conditum vel illud suadet , quod alias beatior esset ille quam iustus in statu naturae lapsae ; quod falsum omnino est.

Similiter , solam gratiam sufficientem Adamum in eo statu habuisse , Augustinus insuper tradit , ubi scribit (3) : »prima gratia est , quae fit , vt habeat homo iustitiam , si velit.« Adamus ergo poterat huiusmodi habere iustitiam , sed non habuit. Tradit similia passim (4).

Z 2

Con-

(1) In Lib. II. de Gen. contr. Ma-  
nich. cap. 8.

(2) In Lib. quæst. Vet. et Novi  
Testam. quæst. 123.

(3) De Corrept. et grat. cap. 11.

(4) Lib. XII. de Gén. Dei. cap. 9. et  
de Corrept. et grat. cap. 10.